efficaciter intercedere, attamen per hoc verbum *efficaciter* non est intelligendum, quod Episcopus obligetur, ut reum liberet à pœna mortis, aliàs enim ipsæ leges Ecclesiasticæ frustra juberent in enormibus criminibus degradatum tradi judici sæculari secundum leges civiles puniendum; sed intercessio *efficaciter*: id est serio & ferventer facienda est, ad ostendendam mansuetudinem Ecclesiasticam, ne Episcopus faciens degradationem videatur mortem degradati desiderare.

Censuras hæctenus recensitas aliasque pœnas retuli sub imperio mero summi Pontificis, nimirum quatenus potestas hæc infligendi principaliter est penes summum Principem Ecclesiasticum, & ab eodem modus & justæ causæ in quibus decerni possint, præscribuntur, quamvis quoad potestatem communicatam & in casibus à jure determinatis hæc exequendi facultas sit etiam Episcopis concessa.

Quando autem summus Pontifex ut Princeps politicus & jure territoriali, vel Episcopi, qui sunt status Imperii Romano Germanici, exercent jurisdictionem criminalem, id non faciunt directè decernendo, aut sententiam sanguinis per se pronuntiando, sed relinquunt suis consiliariis facultatem causam rei discutiendi, sententiam ferendi ac denique eam exequendi.

§. VII.

DE POTESTATE SUMMI PONTIFICIS REMISSIVA
SIVE CONCEDENDI INDULGENTIAS.

SUMMARI A.

1. *Quid sint indulgentia.* 2. *An per indulgentias derogetur meritis Christi?* 3. *Indulgentia quotuplices sint?* 4. *Jubileum quid sit?* 5. *Indulgentia alia reales, alia locales, personales.* 6. *Quis concedere possit indulgentias?* 7. *Quid operentur indulgentia?* 8. *An summus Pontifex possit etiam pro defunctis concedere indulgentias?*

Potestatem coercendi delinquentes bene sequitur potestas remittendi pœnas spirituales temporales, DEO pro peccatis debitas, sive potestas concedendi indulgentias. Hinc

1. *Quæres 1. Quid est indulgentia?*

Resp. Remissio sive indulgentia est condonatio satisfactionis, sive temporalis pœnæ DEO debita pro peccatis. *c. 4. de pœnit. & remiss. c. 3. eod. in 6.*

Quod verò Ecclesia ex potestate clavium sibi à Christo *Matth 16.* traditarum solvit seu remittit in terris, solum etiam est in cœlis. hanc autem remissionem facit Ecclesia per singularem applicationem meritorum Christi & sanctorum ejus; nam licet Christus infinite DEO Patri suo satisfecerit pro peccatis omnibus, tamen hæc satisfactio non prodest ad remissionem peccatorum, nisi quatenus alicui applicatur vel immediate per ipsum

Christum, vel perceptionem sacramentorum, vel per Vicarium Christi Romanorum Pontificem; aliàs enim si Christus per solam satisfactionem voluisset omnibus indistinctè omnia sua peccata remittere, & securam salutem conferre, frustra peccatores non agentes fructus dignos pœnitentiæ à regno cœlorum in multis Evangelii locis exclusisset, frustra Pastori Ecclesiæ, claves ad ligandum & solvendum concessisset. &c.